日本原子力学会 標準委員会 システム安全専門部会 水化学管理分科会
第 73 回 BWR 水化学管理指針作業会 議事要旨

日 時：2025 年 2 月 7 日（金）13:30～13:50
場 所：Web 会議
出席者：（敬称略）
【委員】宮重（東京）、浦田（東芝 ESS）、菅田（北陸）、鈴木（中部）、中野（中国、串本代理）、

清水（日立 GENE）、中野記（原電）、山崎（電中研）、湯浅 (東北、渡部代理)
【常時参加者】和田（日立製作所）

議事要旨：
１．出席者の確認

委員 11 名のうち、決議に必要な定足数（3 分の 2 以上）を満たしていることが確認された。

２．前回議事録の確認

「【P11BWG-73-1】_第 72 回 BWR 水化学管理指針作業会議事録案」について、コメントは

なく、最終版とした。

３．システム安全専門部会における投票結果及び対応について

宮重委員より 2/6 のシステム安全専門部会での書面投票の報告結果について、受領した意見

への対応については特に異論なく了承された旨報告があった。なお、下記のとおり追加の指摘

事項があったため、修正を行う。
・ （よう素分析標準）一部下付き文字をアラビア数字の１から I に修正することとしてい

たが、別途、式にも下付き文字を I に修正すべき箇所があったため修正
・ （水化学管理指針）「本指針」⇒「この指針」と修正

４．転載許諾に関する対応状況につい

菅田委員より、「【P11BWG-73-2】_転載許諾対応用リスト」を用いて、転載許諾の手続き状

況が説明された。国内の転載許諾は完了したものの、海外の転載許諾は 28 件が残っており、

引き続き担当委員にて対応を継続する。
＜主なコメント＞
・次回の標準委員会（3/5）までに可能であれば許諾対応を完了させたい。許諾がいただけ

ない状況であれば標準の修正作業が生じ、再投票が必要となる。（宮重委員）

５．次回の予定

次回分科会の状況により対応が必要となる可能性を考慮し、標準委員会前に仮設定する。な

お、対応が無ければ開催せず、標準委員会後に設定する。

配布資料：
【P11BWG-73-0】_第 73 回水化学管理指針作業会議事次第
【P11BWG-73-1】_第 72 回 BWR 水化学管理指針作業会議事録案
【P11BWG-73-2】_転載許諾対応用リスト

以 上